6. ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพของการบริหารทั้งในงานราชการและธุรกิจ

7. ช่วยลดความจำเป็นในการเดินทาง ซึ่งจะช่วยประหยัดพลังงาน

นอกจากนี้ แนวโน้มในอนาคตยังมีเทคโนโลยีชนิดใหม่ เช่น ดาวเทียมวงโคจรต่ำ ซึ่งมีการคาดการณ์ว่า ตลาดของการสื่อสารผ่านดาวเทียมในปี พ.ศ 2543 (ค.ศ 2000) จะมีประมาณ 3 แสนถึง 4-5 ล้านคน ผู้ให้บริการรายหนึ่งคือ Global Star คาดว่า จะมีผู้ใช้การสื่อสารผ่านดาวเทียมประมาณ 5 ล้านคนในปี พ.ศ 2545 (ค.ศ 2002) และเพิ่มเป็น 35 ล้านคน ในปี พ.ศ 2555 (ค.ศ 2012) (อุษณ ปริย์ปราโนชา, 2538 : 31) ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ศิริชัย ศิริกายะ เรื่อง การสื่อสาร 2552 ที่ว่า การสื่อสารจะเป็นไปด้วยความรวดเร็วยิ่งขึ้นด้วยความช่วยเหลือจากเทคโนโลยีสมัยใหม่ และเป็นประโยชน์ต่อการดำรงชีวิตในแง่มุมต่างๆ เช่น สาธารณสุข การศึกษา เป็นต้น (ศิริชัย ศิริกายะ, 2525)

แต่ต้องจัดตั้งองค์กรอิสระในการกำกับดูแลด้านนโยบาย ทั้งนี้ แผนแม่บทการพัฒนากิจการโทรคมนาคมที่คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติ เมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน 2540 ได้กล่าวไว้อย่างชัดเจนถึงการเปิดแข่งขันเสรีในกิจการโทรคมนาคมและการสื่อสารผ่านดาวเทียม เนื่องจากประเทศไทยได้ทำข้อตกลงไว้ต่อองค์การการค้าโลก (WTO) ว่า หลังปี พ.ศ. 2549 (ค.ศ. 2006) ประเทศไทยจะเปิดแข่งขันเสรีระดับโลกในกิจการนี้ ดังนั้นจึงต้องมีเตรียมความพร้อมในการปรับปรุงกฎหมายสำคัญๆ ที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งการจัดตั้งคณะกรรมการการสื่อสารแห่งชาติ ซึ่งเป็นองค์กรอิสระขึ้นมากำกับดูแล และเปิดแข่งขันเสรีภายในประเทศเพื่อเตรียมความพร้อมและสร้างความแข็งแกร่งให้กับนักธุรกิจภายในประเทศก่อนปี พ.ศ.